"
¤

日

日中法 E2021〕 16号

日照市中级人民法院

日照市自然资源和规划局

关于推进破产企业不动产登记容缺受理

和告知承诺制工作的通知

各区县人民法院,各区县自然资源和规划主管部门:

为持续优化我市营商环境,优化我市市场资源配置,推动企业破

产过程中的不动产处置工作,按照市委办公室、市政府办公室《关于

开展优化营商环境大讨论实现营商环境大飞跃的通知》要求,现将推

进破产企业不动产登记容缺受理及告知承诺制的相关工作通知如下:

-、 遘用范围

(一)容缺受理

破产企业不动产登记容缺服务是指破产企业处置不动产过程中,

-1-

对关键性申请材料齐全且符合法定形式,非关键性申请材料欠缺的不

动产登记业务,由破产管理人代表破产企业申请,不动产登记机构先

予受理不动产登记,告知申请人应补齐内容,待破产管理人事后补齐

符合规定的相关材料后,将申请材料移交审核,登簿并颁发不动产权

证书、不动产登记证明的制度。

关键性材料包括受理破产民事裁定、指定管理人决定书、不动产

权属来源材料 (或证明转移事项的材料 )、 完税凭证、权籍调查结果,

建设工程符合规划及已竣工材料等。

非关键性材料具体包括营业执照、法人身份证明、受托人身份证

明、不动产权证书或不动产登记证明等材料。

因破产企业在履行土地出让合同中出现违约情形无法办理不动产

首次登记的,破产企业名下建设工程已竣工,土地出让合同相关违约

金经债权人核查无异议、法院裁定确认后,可参照本通知执行。

(二)告知承诺制

对破产管理人申请不动产登记过程中,因无法获取共享信J息需额

外出具相关证明的,除可能导致不动产错误转移、无法撤回的重要材

料外,以 申请人承诺制取代相关证明材料。主要包括申请人不动产坐

落变更信‘急等证明材料。

二、办理程序

(一)申请

破产管理人代表破产企业向登记机构提出不动产登记容缺受理申

请时时,提交办理不动产登记所需的关键性材料。破产管理人代表破

-2-

产企业向登记机构提出不动产登记告知承诺制申请,提交办理不动产
登记所需材料,破产管理人代表破产企业明确选择证明事项告知承诺
制。

(二)受理

登记机构收到容缺受理申请后,应当依照相关规定查验申请材料
是否符合容缺受理的条件、破产管理人签章是否完整及应当查验的其
他内容。对关键性材料不符合规定要求的,登记机构告知破产管理人
补齐内容,并出具《不动产登记补充材料通知书》。破产管理人补齐符
合规定的相关材料后,登记机构出具《不动产登记补充材料接收凭证》,

将申请材料移交审核。

登记机构收到告知承诺制申请后,由不动产登记机构出具打印《行

政机关告知书》两份及申请人承诺书一份,由破产管理人代表破产企
业在承诺书上签字或盖章,并留存一份 《告知书》。
(三)审核、登簿

不动产登记所需的非关键性材料经补齐或告知承诺制相关证明事
项经核查通过的,登记机构予以审核、登簿,申请人领取不动产权证
书或不动产登记证明。

三、组织保障

破产企业不动产登记容缺受理和告知承诺制是我市府院联动机制
常态化、长效化实施的重要举措,有利于加强行政与司法的良性互动,

有助于化解破产企业不动产处置的困境、优化我市优化营商环境并进
一步提升法治政府和法治城市建设水平。

-3-

自然资源和规划部门负责开展相关工作人员的业务培训,提高破

产企业不动产登记容缺受理和告知承诺制工作的透明度,保障破产企

业不动产登记容缺受理工作的标准化、规范化实施,充分发挥破产企

业不动产登记容缺受理在优化我市营商环境中的作用,切实提升政务

服务水平。

全市法院在办理具体破产案件的过程中,应当对破产管理人进行

专门指导,帮助破产管理人及相关人员学习并掌握破产企业不动产登

记容缺受理及告知承诺制的有关规定、所需材料、工作流程,推动破

产企业不动产登记容缺受理和告知承诺制在破产程序中的适用。

划局

日

日照市中级人民法院办公室

-4-

⒛21年 10月 ⒛ 日印发